
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 648

DATA DI REGISTRAZIONE 13/09/2023

REGISTRO DI SETTORE N. 128 del  07/09/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO - AVVISO PUBBLICO E RELATIVA 
MODULISTICA PER L`ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE DI LOTTI 
CIMITERIALI DESTINATI ALLA COSTRUZIONE DI CAPPELLE 
PRIVATE E MONUMENTI FUNEBRI PRIVATI NEL CIMITERO 
COMUNALE.

IL RESPONSABILE SETTORE N. 6  SERVIZI TECNICI : GESTIONE LL.PP.

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

 Determina n. 648 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  13/09/2023  (Prop. N. 687  del 04/09/2023 )  -  pag. 1 di 6



      Premesso:

• CHE con Determinazione Dirigenziale del Settore Tecnico n. 178 del 27/11/2019 R.G. 680/2019 
veniva approvato il  “Progetto esecutivo per l’ampliamento dell’area cimiteriale per la creazione di 
un nuovo campo di inumazione e nuovi lotti cimiteriali per la realizzazione di cappelle gentilizie  
private e delle confraternite religiose – Delimitazione aree con adeguata recinzione”;

• CHE  con Delibera della Commissione Straordinaria con poteri della Giunta Comunale n. 30 del 
25/02/2020 veniva approvato il progetto di “Ampliamento dell’Area Cimiteriale per la creazione di 
un nuovo campo di inumazione e di nuovi lotti cimiteriali”, giusto parere favorevole della Regione 
Puglia ASL Lecce Servizio Sanitario Dipartimento di Prevenzione Servizio Igiene e Sanità Pubblica;

• CHE con Delibera della Commissione Straordinaria con poteri del C.C. n. 62 del 29/05/2020 si  
prendeva atto del nuovo piano cimiteriale a seguito dell’approvazione del progetto di ampliamento 
dell’area cimiteriale per la creazione di un nuovo campo di inumazione e nuovi lotti cimiteriali;

• CHE con Deliberazione della Commissione Straordinaria con poteri del Consiglio Comunale n. 109 
del 18/09/2020 veniva approvato il nuovo  Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Servizi 
Cimiteriali, provvedendo conseguentemente all’abrogazione del vecchio Regolamento approvato con 
Delibera di Consiglio n. 28 del 08.05.2007 e successiva Delibera di C.C. n. 51/2007;

• CHE con Deliberazione del Commissario Straordinario con poteri della Giunta Comunale n. 4 del 
16/01/2023  si  stabiliva  di  procedere  alla  determinazione  delle  tariffe  relative  al  Servizio  di 
Illuminazione Votiva, al costo dei Loculi e Ossari Comunali, oltre gli Accessori comunali (portafiori, 
lampade,  ecc.)  ed  aggiornare  ed  integrare  le  tariffe  relative  alle  operazioni  tanatologiche  per 
l’annualità 2023 (Area cimiteriale per edificazione cappelle gentilizie private e/o di confraternite 
religiose per anni 99 pari a €/mq 350,00);

• CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 08/06/2023 veniva emanato atto di indirizzo 
nei  confronti  del  Responsabile  del  VI  Settore  Servizi  Tecnici,  nominato  altresì  RUP,  al  fine  di  
procedere:  alla  messa  in  esercizio del  nuovo campo di  inumazione;  all'adeguamento  dei  servizi 
igienici esistenti; alla realizzazione di nuovi ed adeguati servizi igienici; all'emanazione di opportuno 
avviso pubblico relativo all'assegnazione dei  nuovi  lotti  cimiteriali  così  come previsti  nel  piano 
cimiteriale, approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria con poteri del Consiglio  
Comunale  n.  62  del  29/05/2020;  alla  predisposizione  di  una  modifica/integrazione  al  vigente 
Regolamento Comunale  di  Polizia  Mortuaria  e  Servizi  Cimiteriali,  approvato  con Deliberazione 
della  Commissione  Straordinaria  con poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  109  del  18/09/2020,  in 
considerazione che nei contenuti nel m3edesimo Regolamento  venivano omesse completamente le 
Norme Tecniche di Attuazione (N.T.A.) al fine di regolare i lavori privati nel cimitero relativi alle  
concessioni  di  aree  o  manufatti  per  sepolture  private,  tombe  di  famiglia,  oltre  alle 
prescrizioni/condizioni  relative  ai  servizi  gratuiti/agevolazioni  ed  all'assegnazione  gratuita  di 
sepoltura a cittadini illustri o benemeriti, altresì con requisiti di gratuità di famiglie non abbienti;

• CHE con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  41  del  31/08/2023  si  è  preso  atto  della 
planimetria particolareggiata redatta dal Responsabile del VI Settore Servizi Tecnici – RUP relativa 
all'individuazione dei 18 lotti cimiteriali destinati alla costruzione di cappelle private e dei 16 lotti  
cimiteriali  destinati  alla  costruzione  di  monumenti  funebri  privati  individuati/ubicati  nella  parte 
nuova del Cimitero Comunale, confermando il prezzo di concessione delle relative aree per anni 
novantanove  (99  aa)  pari  a  €/mq  350,00  come  stabilito  nella  Deliberazione  del  Commissario 
Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2023;

• CHE con la medesima Deliberazione di Giunta Comunale n. 41/2023 si è stabilito di demandare al 
Responsabile  del  VI°  Settore  Servizi  Tecnici  -  SUAP,  arch.  Vincenzo  Paladini,  la  messa  in 
esercizio/usabilità  della  nuova  area  cimiteriale  ed  l'emanazione  di  opportuno  Bando  -  Avviso 
Pubblico relativo all'assegnazione dei nuovi lotti cimiteriali così come individuati nella planimetria 
particolareggiata.

Visto che si rende necessario provvedere all'emanazione di opportuno Bando - Avviso Pubblico per l'asse
gnazione dei nuovi lotti cimiteriali, approvando preventivamente la bozza del Bando/Avviso, con relativa 
modulistica, redatta dal Responsabile del VI Settore Servizi Tecnici – SUAP, in allegato alla presente che 
ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Visto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento 
elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal  
DPR  n.  62/2013  (Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma 
dell'articolo 54 del D.Lgs. n. 165/2001) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa 
Amministrazione.



      Visto:
 il D. lgs. n. 267 del 18.08.2000;

 il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi per gli articoli ancora in vigore;

 il DLgs 36/2023;

 le Linee Guida ANAC n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori  
economici, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, nonché ag
giornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, con
vertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

 il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e forniture;

 il Regolamento disciplinante il funzionamento della CUC;

 il nuovo Regolamento comunale di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei siste
mi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, approvato con Delibera della Commissione Straordinaria, con i 
poteri del Consiglio Comunale, n. 132 del 10/07/2019;

 la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 12 del 13/04/2023 
Approvazione Documento Unico di Programmazione periodo 2023/2025 (art. 170 c. 1 D.Lgs. 267/2000 
smi);

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 20/07/2023 “Assestamento Generale di Bilancio e Sal
vaguardia degli Equilibri di Bilancio Esercizio 2023 (art. 175 comma 8 e 193 D.Lgs n. 267/2000 smi)”;

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 51 del 09/05/2023 relativa “Approvazione Piano Ese
cutivo di Gestione, Piano dettagliato degli obiettivi e Piano delle Performance 2023-2025”.

Visto il Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco n. 4 del 18/01/2023 “Attribuzio
ne dell’incarico di Responsabile della posizione organizzativa relativa al Settore n. 6 Servizi Tecnici – 
Gestione LLPP in favore dell’Arch. Vincenzo Paladini”.

Per tutto quanto innanzi esposto e motivato,

D E T E R M I N A
Di prendere atto delle premesse che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo 

per farne parte integrante e sostanziale dello stesso

1. DI APPROVARE, così come si approva, l'allegato Bando - Avviso Pubblico e la relativa domanda 
di  partecipazione (All.  A),  così  come redatti  dal  Responsabile del  VI Settore Servizi  Tecnici  –  
SUAP, per l'assegnazione in concessione di lotti cimiteriali destinati alla costruzione di cappelle 
private e monumenti  funebri  privati  nel  cimitero comunale (precisamente  n.  18 lotti  cimiteriali 
destinati alla costruzione di cappelle private e di n. 16 lotti cimiteriali destinati alla costruzione di  
monumenti funebri privati), individuati nella planimetria particolareggiata di cui alla  Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 41 del 31/08/2023;

2. DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  ai  Responsabili  del  Settore  n.  2  Servizio 
Finanziario, Dott.ssa Caterina Cavallo, ed al Settore n. 3 Servizio Entrate, Dott.ssa Michela De  
Notarpietro, per gli  eventuali  e conseguenti  adempimenti ognuno per le proprie competenze,  ai 
sensi dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs. N° 267/00 e smi;

3. DI DARE MANDATO agli uffici preposti perché si provveda alla pubblicazione dei dati richiesti 
dall’art. 26 del D.Lgs 33/2013 sul sito web del Comune;

4. DI DARE ATTO che ai fini della tutela della privacy non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione 
del presente provvedimento.



SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Arch. Vincenzo Paladini

Lì 07/09/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Vincenzo PALADINI



Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

Surbo, lì 07/09/2023 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1151

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  13/09/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 13/09/2023

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 648  del 13/09/2023 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 13/09/2023
______________________


